
 

REGIONE PIEMONTE BU50 11/12/2025 
 

Codice A1601D 
D.D. 1 dicembre 2025, n. 938 
MASE finanziamento per attività di miglioramento delle procedure di Valutazione di 
Incidenza (VIncA). Accertamento di euro 25.062,66 sul capitolo di entrata 22140, del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025. Prenotazione di impegno di euro 25.062,66 
sul capitolo di spesa 207196, del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026. 
 

 

ATTO DD 938/A1601D/2025 DEL 01/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1601D - Biodiversità e aree naturali 
 
 
OGGETTO:  MASE finanziamento per attività di miglioramento delle procedure di Valutazione di 

Incidenza (VIncA). Accertamento di euro 25.062,66 sul capitolo di entrata 22140, del 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025. Prenotazione di impegno 
di euro 25.062,66 sul capitolo di spesa 207196, del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, annualità 2026. 
 

Premesso che: 
 
nella riunione “pacchetto ambiente” del 6 marzo 2025 tra MASE e Commissione EU, che ha 
riguardato anche la procedura di pre-contenzioso EUP (2014)6730 - Cattiva applicazione 
dell’articolo 6, paragrafi 2, 3 e 4, della direttiva 92/43/CEE in Italia, è stato evidenziato il 
permanere di criticità relative, in particolare, alla preparazione delle Autorità delegate per 
l’espletamento della Valutazione di Incidenza ed al corretto espletamento degli obblighi di 
trasparenza delle procedure, 
 
il MASE si è impegnato ad attuare ogni utile iniziativa che sia di supporto alle Regioni ed alle 
Province Autonome ai fini della risoluzione di tali criticità, 
 
a tale scopo, il MASE ha definito di procedere con l’erogazione di un finanziamento complessivo di 
euro 500.000, ripartito tra la Regioni nella seguenti maniera: - il 50% delle risorse è distribuito 
equamente tra le Regioni; - il 50% è stato calcolato rispetto al numero di autorità competenti 
delegate alla VIncA dalle Regioni, 
 
l’importo assegnato a ciascuna Regione deve essere utilizzato per la realizzazione di una o più delle 
seguenti attività: 
 
a) somministrazione di corsi per le autorità competenti sulle procedure di valutazione di incidenza 
vigenti nelle singole Regioni a seguito del recepimento delle Linee Guida; 
 
b) iniziative di formazione/informazione sulla valutazione di incidenza e relative procedure a 



 

beneficio di enti pubblici che predispongono/adottano/autorizzano piani/progetti nell’ambito di aree 
con siti Natura 2000, ordini professionali, enti gestori dei siti Natura 2000 preposti al rilascio del 
“sentito” nei procedimenti di VIncA; 
 
c) attività legate al miglioramento della trasparenza dei procedimenti di VIncA, conclusi ed in 
itinere, quali l’implementazione dei siti web tematici per la VIncA; 
 
Considerato che: 
 
La Regione Piemonte, Direzione Ambiente, Energia e Territorio, ha quindi ottenuto un 
finanziamento per attività di miglioramento delle procedure di Valutazione di Incidenza (VincA) di 
cui all’articolo 6.3 della Direttiva 92/43/CEE “Habitat” e all’art. 5 del D.P.R. 357/97 e s.m.i.. 
 
Con comunicazione del 03/07/2025 del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (Prot. 
00103252/A16.000 del 08/07/2025), il settore “Biodiversità e aree naturali” è stato informato 
dell’importo ammesso a finanziamento, delle attività agevolabili e delle relative modalità e 
tempistiche di rendicontazione. 
 
Con successiva lettera del 04/09/2025 del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
(Prot. 129881/A16.000 del 04/09/2025), il settore “Biodiversità e aree naturali” è stato informato 
che in data 12/08/2025 l’Ufficio Centrale di Bilancio c/o MASE ha registrato il pagamento delle 
somme concesse per le attività di miglioramento delle procedure di VIncA. 
 
La Regione ha ricevuto l’incasso di euro 25.062,66 in data 13/08/2025 (Quietanza n. 0028591 del 
13/08/2025). 
 
Ritenuto di: 
 
accertare l’importo complessivo di euro 25.062,66 sul capitolo di entrata 22140 di fondi freschi 
statali non ricorrenti del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, nei confronti del 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, codice 379434; 
 
autorizzare l’incasso dell’importo pari a euro 25.062,66 sul capitolo di entrata 22140, annualità 
2025 (quietanza n. 0028591 del 13/08/2025). 
 
prenotare l’importo di euro 25.062,66 sul capitolo di spesa 207196 di fondi statali non ricorrenti, 
finanziato da fondo pluriennale vincolato, sul bilancio di finanziario gestionale 2025-2027, 
annualità 2026; 
 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, dando atto che tali importi non sono stati accertati con precedenti atti 
amministrativi. 
 
Dato atto che la prenotazione di spesa è assunta secondo il principio della competenza finanziaria 
potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011 e l’importo prenotato, che si ipotizza interamente esigibile 
nell’annualità 2026, sarà impegnato nel momento in cui verranno definite e formalizzate le attività 
di dettaglio necessarie al miglioramento delle procedure di Valutazione di Incidenza (VIncA). 
 
Accertato che 
• il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 

le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 56, c. 6 del D.Lgs. 118/2011. 



 

• la registrazione della prenotazione di spesa non determina il superamento dello stanziamento di 
cassa del capitolo, tenuto conto della gestione dei residui; 

• il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013. 
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 5 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, 
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal presente 
provvedimento, per l'importo pari ad euro 25.062,66, sono esclusivamente quelli sopra riportati. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo"; 

• Decreto Legislativo n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge Regionale n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Regolamento regionale n. 9 del 16 Luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta Regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Regolamento regionale n. 11 del 21 dicembre 2023 "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• Deliberazione della Giunta Regionale n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione 
Linee guida per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti 
dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della Delibera della Giunta Regionale n. 12-5546 del 
29 agosto 2017"; 

• Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• Articolo 3 della Legge n. 136/2010, così come modificata dal Decreto Legge n. 187/2010, 
convertito con Legge 217/201 che disciplina la tracciabilità dei flussi finanziari; 

• Deliberazione della Giunta Regionale n. 11-739 del 31 Gennaio 2025 "Approvazione del 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per 
gli anni 2025-2027" e la tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del 
ruolo della Giunta regionale per l'anno 2025"; 

• Legge Regionale 27 febbraio 2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)"; 



 

• Legge Regionale 27 febbraio 2025, n. 2. "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• Deliberazione della Giunta Regionale n. 12-852/2025/XII del 03 marzo 2025 Legge 
regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027; 

• Legge Regionale n. 16 del 06 agosto 2025 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027"; 

• Deliberazione della Giunta Regionale n. 5-1482/2025/XII del 08 agosto 2025 Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027. Attuazione della Legge regionale del 6 agosto 2025, n. 
16 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2025 -2027''. Variazione al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027.; 

 
DETERMINA  

 
accertare l’importo complessivo di euro 25.062,66 sul capitolo di entrata 22140 di fondi freschi 
statali non ricorrenti del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, nei confronti del 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, codice 379434; 
 
autorizzare l’incasso dell’importo pari a euro 25.062,66 sul capitolo di entrata 22140, annualità 
2025 (quietanza n. 0028591 del 13/08/2025); 
 
prenotare l’importo di euro 25.062,66 sul capitolo di spesa 207196 di fondi statali non ricorrenti, 
finanziato da fondo pluriennale vincolato, sul bilancio di finanziario gestionale 2025-2027, 
annualità 2026; 
 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, dando atto che tali importi non sono stati accertati con precedenti atti 
amministrativi. 
 
Il presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa. 
 
La presente Determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione sulla sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi del D.lgs. 33/2013 in quanto trattasi di atto puramente 
contabile. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1601D - Biodiversità e aree naturali) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 
 
 


